ipsam clectioneni oratione et Jejunio a sanclo Sphitu
quaesitam clericum discretuiu et nohilem seu aliba-
tem qui in hoc sacro ministerio vesiri intersil vica-
rius a vestro Iatere transmittere non difleratis. Nos

E)enim non dilationis alicujus occasioiiem invesligave."
sed pavali sumus ratioiiabili Jussioni domni apostolici
ad praesens obedire.

Epislola Rainoldi archiepiscopi Remensis Atrebatensi
Ecclesim delegala.

Raynoldus Remorum ai chiepiscopus, Alrebaiensi

Ecclesiaj, saiulem et benedictionem in Domino Jesu.
Noverit veslra fraternitas quoniam Gameracenses

clericos ut Remis ad concilium quqdinDominica
qua canitur Ocuii mei semper celebraturi sumus ve-

niant, et ut secum privilegia sua affevant, quovum
auctoritate Ecclesiam vestram episcopi sui dominio
velint subjugare monuimus. Mandamus itaque vobis
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quateuus ad: idem concilium auctoritatibus senten- J

tiisque Patrum fuhi, quas insuper a beato Remigio
iustitutore veslro habetis, veniatis, ,et easinconspe-
ctu cencilii non timide proferatis. Quod si rationes

vestrae vietoriaj locum obtinuerint^.ex, domni papae

iraecepto ettotius concilii consilio a.-vestro desiderio 1

non vos fvaudari patiemur.

Taliter Atrebatensis Ecclesia ad concitium invitala.
in conspectu.lolius concilii hanc. diutinm calamita-
lis querimoniam effudit:
Audiat domni archiepiscopi providentia, audiat et

hujus sanctaesynodi congregatio devota querimonias
"quas in necessitale sua faeit soror Atrebatensis Ec-
clesia. H&ecivitas olim suo proprio pastori dicala

et suhnixa sub sola sancta Remensi Ecclesia, una ex

antiquis et nohMoribus civiiatibus totius Reraensis

metropolis, valiiit in omni.ecclesiastica disciplina.

Quod vero civitatis et nomen et dignjtatem oblinue-

rit tesiatur Orosius presbyter in Ubro contra paga-

nos, saepius in suo tractatude ipsa faciens menlio-

nem. Sed et chronicales libri de conditoribus uvbium

certissime tractanles Romam et Remis a Romulo ct

Remo, Suessiones vero et Atrebalum a Cneo Pom-

peio, reliquas circa civitates a quibusdam Gallis

fuisse referunt institutas. Quod aulem hajc ciyitas

sit, et episcopum proprium habuerjt, in Ecclesia

Arelatensi, Yierinensi,Lugdunensi,imoin hacsancta

Remensi, ex sanctorum,canonum epilogio colligituv,
ubi Gallicanajmetropoles et eauum suffraganeoeenu-

merantur,.inler quas et haec ciyitas Atrebatum a
Remensi quarta et ante Cameracum posita itiveni-

lur. Hinc legitur in Vita sancti Remigii : Per idem

tempus ab Anastasio imperalore cadicillos Hludowi-
cus rex pro consulalu accepil. Sed et Hormisdas Bo-

mancesedis.ppniifexsanclo Bemigioantiqum melropo-
iis episcopo,qum tunc iemporis habebat sub se duode-
cim civilates et tolidem episcoposeisdem prmsidentes,
vices suas in regno Hludowici commisil. Item m Yita

beati Yedasti: Sanctus igilur Bemigius divina dispen-
satione et salubri sacerdolum consilio beatum Veda-

stum ordinavit episcopum,el ad prmdicandum verbum

vilm Alrebatm urbi_eum direxit, etc. Item testamen-
lum beali. Remigii ab ipso editum Atrebalae uibi

prineipaliter episcopum fuisse conflrmat hoc modo :

Ego RemigiusEcclesim Atrebatensi, cuiDomino an-

nuenle Vedastum fralrem meum charissimum episeo-

pum consecravi, ex dono Hludowici regis duas villas

in alimoniis clericorum, Orcos videlicet et Sabucetumr

depulavi, quibus eliam pro meinoria nominis mei vi-

ginti solidos dari jubeo. Ego Remigius testamenlum

meum relegi, signavi, subscripsi, et in nominePairis

et Filii et Spiritus sancli Deoadjuvantecomplevi. Pro-

s.ecuta aulem excmnniunicatione in hujus testamenti

violatorem primus respondit Yedastus episcopus :

Cui pater meus Remigius maledixit malediii, et cui

benedixit benedixi. Interfui quoque et subscripsi Ge-

neboldus episcoyus. Lupus episcopus, Medardus epi-

scopus, Benedictus episcopus, Eulogius episcopus
idem dkcrunt. Quoniam igitur Atrebalensem Ecclc-

A siam lot et tantis auctovilaiibus frelani priiicipalem
episcopum patens est habuisse, civitas eadem ultra

priorem modum populosa, clerus et populus patvii
pastorjs absentiam diutius sustinere non valens,
quem olim amisit, sibi proprium efflagitat restiluK
Anno siquidem Dei Chrisii millesimo nonagesimo
seeundo, ni Idus Augusti, defuncto domno Gerardo

Juniore Cameracensi episcopo, qui et Atrebatensi
sedi sic utiuam studuisset prodesse quomodo conti-

git et praeesse, praedicta Ecclesia interius et exle-
rius miserabiliter afflicta in aures domni Roroani

pontiflcis Urbani diutinum laborem et dolorem effu-
dit. Ipsejgitur paler prudentissimus inlelligens ad-
venisse tempus miserendi eju§, habejia vcro pote-
statem male ordinata in prislinam revocare dignila-

lem,^Atrebatensi Ecclesiaj liberam contulit.polesla--
lem qtiatenus secundum instituta sanctorum cano-

num sibi proprium eligerent episcopum. Tibi eiiam,
Patervenerabilis Raynolde, ut electum consecrare

non differas delegavit. Quod autem eiderii Ecclesiae

paslorem habere desideranti, eo quod et civitas sit et

valde populosa et aliquando habuerit, pastor re-

slitui debeat ex sanctorum.Patrum. sententiis sub-<
sequentibus colligi potest. Inde enim in upa enisto-

larum beati Clementis papae."sic legitur : Episco-

pos autem per singulas civitates quibus Petrns

magister meus non miserat prudentes et simplices no

bis mittere prmcepit. Vos autem per vestras diosceses

episcoposconsecrale et miltile. In singutis vero civi-

^ talibus singulos, et non binos vel ternos, nec in viilis

vel castellis vel modicis civitatibus, ne vile eorum no-

men fiat. Hinc pulchre prosecutum in Sardicensi

concilio episcopum esse ordinandum in his civitati-
bus quse episcopos habuerunt, aut si qua talis aut
tam populosa est civilas quae mcreatur habeve epi-
scopum. Inde etiamFelix.episcopus Selemselitanus
in secundo concilio Africano ita dixit: Etiam, si koc

placet sanctitali vestrm, insinuo ul dimcesesqumnun-

qudm acceperunt episcoposnon habeant, et illa dicecs-

sis qum aliquando habuit habeat proprium, et si abs-

cedente tempore , crescenle fide, Dei populus muiti-

plicatus desideraverit proprium rectorem habere,ejvs.
videlicet voluhtale in cujus potestate est dimcesis con--

stituta, liabeat proprium episcopum. Ab universis

j) diclum esl : Placet. Quod autera praedictus papa
hancrem laudahiliter definivlt,"et in ejus sil arbi-
tvioconjunctos.disjungere etplures episcopatus unire

e"xbeati G.regorii Yita vel Registrb cqlligitur, qui
tres yel quatuor sajpe uiiivil, et sajpe unitos dis-

junxit. Inde eliam Felici episcopo Acropolilano ita

seribit: Quoniam Velina, Buxenlina, el Blandana,

qum iibi in vicino sunt constitutm, rsacerdotis_vacare

noscuntur regimine,propterea fraleynitati tum earum

solemniter operam visitationis injungitmis: Item Ja-

nuario episcopo Caralis Sardiniae : Pervenit aa nof

in loco gui inlra provinciam Sardiniam (siius esltei'

Phausiana dicilur consuetudinem fuisse eptscoptnr
ordinari, secl hanc pro rerum necessitate longU abo-

lcvhse lempoiibus. Quia aufem nunc saccrdvlu-mi-i-
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digentia quosdam illic paganos remanere cognovimus
et fevino degentes modo Dei cultum peniius ighorare,
hortamur ffalernilalem tuam ut illic secundum pri-
%tiv.ummorem ordinare festinet antislitem, talem vi-

delicel qui ad lioc opus moribus ac verbo aptus exi-

slat et aberranies ad .gregem Dominicum pastorati
studeat mmulatione deducere; quatenus eo illic ani-

marum vacante compendio, nec vos mveniamini su-

perflua poposcisse,nec olim destructa frustra nos re-

formasse pmniteqt. Quocirca, saneti Patres et do-

mini, sub obtenlu ^ancti Spiritus, sub cujus nohiine

convocati eslis, respicite sororem vestram, Atreba-

tensem Ecclesiam eripite a Jugo servitutis diu Inju-
ste captivatam, ne tandem aliquando taedio- affe-

cta post vesfigia gregum incipiat vagavi a pastove
destitula.

Haec in pleno concilio proelamatione sed et Ec-

clesiaesuas, utpraemonitifuerant, Atrebatenses de-

liberatione perlecta, cum e contra Cameracenses

clerici non solum privilegia quibus Atrebatensem

Ecclesiam sibi possidendam Vindicarenl non afferrent,
sed nec auctoritates ibi perleetas ratione aliqua in-

flrmare praevaluissent, domnus archiepiscopus, ut

pius pater, de ejusdem Ecclesiaerestitutione sollici-

tus, apostolicas litteras,ad se directas in medium af-

ferri et legi praecepit haeccontinenles :

<Urhanus episcopus, S. S. D, dilecto confratri

Raynoldo .Remorum archiepiscopo, salutem et apo-
stolicam benedietionem.Noverit lua fraternitas quod
Ecclesia Atrebat., > etc., ut supra.

lpso denique archiepiscopo jubente allatus est

sanctorum canonum liber. Quo assumpto, notarius
hanc sententiam in conspectu omnium periegit :

Osius episcopus in Sardicensi colicilio dixit: Li-
eentia ordinandi episcopum danda passim non est.
Si enmi subito aut vicus aliquis aut modica civitas,
cui satis est unus presbyter, voluerit sMi episcopum
ordinari, ad hoc ut vilescat nomen episcopi et sum-
mi honoris auctoritas, non dehent illi ex alia pro-
vincia invitati facere episcopum nisi aut in civitati-
bus quae episcopos habuerunt, aut si qua tam po-
pulosa est ciyitas vel locus qui mereatur habere epi-
scopum. Synodus respondit: Placet.

Exsurgentes etiam domnus Burchardus abbas de
Sancto Basolo, Dudo quoque capellanus, qui nuper
a facle apostolici fuerant regressi, eumdem papam
de hocnegotioarchiepiscopo per eos mandasse et

praecepisse testali sunt, ut scilicet in Atrebatensi
Ecclesia episcopum sine dilatione ordinaret. Super
his igitur omnMus ab episcopis ibidem residenlibus,
domno scilicet Hugone Suessionensi, domno Eli-
nando Laudunensi, domno Rabbodo Yiromandensi,
domno Fulcone Belvaeensi, domno Geivvino Am-

nianensi, domno Gerardo Morinensi, et ab uni-
verso concilio consilium expetivit. Cura vcro epi-
scopi cuni archidiaconis et altioribus praesentis
cleri personis et quibusdam abbatibus a consilio
rediissent induclas tanti diftlniendi negotii ab -av-

* cbiepiscopo postulaverunt. Yidens autcm Galcherus
Cameracensiuni arehidiaconus cum -aliis ejusdem
Ecclesiaeclerieis domnum archiepiscopum inducia-

rum petitioni nolle acqulescere, sed potius ad -obe-

diendufn Apostolici defmltioni instare, prosiliens
in medium causam Atvebatensis Ecclesiae conatus

est pevturbare dicens Atrebatensem Ecclesiam non
debere Jure aliquo proprium-pontificem habere se-

que ipsum vel"Cameracenses clerieos-in praesentia
domni papaehoc ipsuin esse paratos probare. Hoc

arcbiepiscopus audiens-domno Galberto praeposito

caeterisque Atrebatensibus id dedit consilii quatenus

gralia conflrmationis' caUsae suae*elpro reclaman-
tium satisfaclione praeseritiam Apostolici non -du-
bitarent repetere. Annuente igitur universo con-

B cilio statuli-sunt octo dies, a Dominica scilieet ante
ascensionem Domini usque ad subsequentem, in

quibus utraque pars apostolico se praesentaret,
et prius veniens alteram exspectaret. Factoigiluv

silenlio, domnus archiepiscopus sic tandeni causam

istam difttnivit. Et ut hoc pro certo scireiit, toti

synodo contestans denuntiavit quod si pars Atre-
batensium ire negligeret, de hoc negotio eos am-

plius non audiret. Si vero Cameracenses ire respue
rent, m Ecclesia Atrebatensi secundum prajceptum
domrfi papae sine dilatione ordinaret episcopum.
Qualiter autem Atrebatenses clerici, Joannes sci-
licet et Drogo, novem diebus in praesentia 'apo-
stolici demorati sunt, qualiter etiam domnus papa
quod prius statuerat lunc secundo confirmaverii",

" ex ejusdem litteris perpenditur sic archiepiscopo
dicentibus :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei,dilecio
in Christofratri et coepiscopoiRaynoldoRemensi, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.
< Atrebatenses clerici, i etc. Vide ubi supra.
His litteris ab archiepiscopo reverenter susceplis

et lectis, cum a praedictis litlerarum latoribus sc-
crelo quaesisset quam personam Atrebatensis Ec-
clesia sibi in episcopum eligendum disposuisset,
illi autem trium personarum nomina, sicut velle
Ecclesiam suam suspicaliantur, archiepiscopo in-

timassent/unam inter alias specialius laudavit,
commendavit domnum scilicet Lamhertum Ghis-

j. nensem, et ut eligerelur consllium dedit. Praefatis
vero clericis suscepto archiepiscopi consilio in-
stantibus ut suas cum apostolicHilleris transmit-
ieret respondit non esse necessarium nec idoneum
ut litteris domini papae Jam secundo EcclesiaeAtre-
batensi de ordinatione episcopi difflnitajpraecipieu-
libus suas ulterius litteras subjungeret. « Yestrum

enim, inquif, est eligere, nostrum consecrare. t

Iidem itaque elerici archiepiscopi sui consilio in-
sfructi Atrebatum venientes, ejusdem Ecclesiaeclero
et populo litteras apostolici detulerunt, quarum for-
ma haec est:

« Urbanus episcopus, servus servorumDei, dilectis
filiis clero et populo Atrebatensi, salutem et aposto-
lieam benedictionem.
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« Dup Ecclesiaevestroe clerici, » etc. Vide ubi

supra.

Cognoscens igitur clerus. et populus Atrebatensis

domni papaevoluntatem atque auctoritatem ut sibi

episcopum eligerent Jam denuo missam, indicto tri-,

duano Jejunio et litaniis, vi Idus Julii faciendae ele-
ctionis diem communiter statuerunt. Ad banc eigo
diem non solum propriaj sedis clericos, sed et con-

vicinK dioecesisquosdam, inter quos familiarius In-'

sulanae congregationis canonieos, sicul fraternitatis
et societalis suaeamicos, el maxime quia in eadem

Ecclesia thesaurum quem desiderabant commorari

noverant, soripfo sigillato invitare studueriinl. Scri-

ptum igitur illis misstim hujusmodi est:
« Gualbertus Ecclesioe Atrebateusis praepositus,

cum decano et universis Ecclesiae filiis, domno
Gualtero Insulensi praeposilo, decano, et caete-
ris fratrMus, salutem el dilectionem in Ghristo

Jesu.
< Sicut, fratres dilectissimi, vobis non est in-

cognitum, Ecclesia noslra olim Cameracensium

oppressione praediis suis et ornamentis et omni
terreno decore privata, his diebus, cum domno Ge-

• rardo defuneto pastore caveret, apostolici Urbani
misericordiam adiit, suamque illi calamitatem anxia

liatefecit. Ipse igitur paler prudentissimus inteM-

gens advenisse lempus misereudi ejus, ut sibi pro-
prium deligerent denuntiavit. Quocirca, fvatres cha-

rissimi, per charitatem Dei et dilectionem proximi
et per amorem sanctae matris Ecclesiaeobtestamur
et obsecramus quatenus ad hanc electionem , quam
proxima dieDominica statuimus fiendam, tres aut

quatuor ex vestris fratribus qui nobis tahlo operi,
cooperante Spiritu sancto, consilium et auxilium

subministrent, dignemini transmittere; inter JJUOS,
propulsa omni occasione, "donnium Clarembal-

dum, domnum Cantorem Lambertum, alium quo-
que Lanibertum de Cummines mittere elaborate.
Yalete. i

Ilaque vi Idus Julii, quae tunc dies Dominica

habebatur, cum convenisset cleri et populi maxima
multitudo in ecclesia sanctaegenitricis Mariae,finitis
missarum solemniis, invocato Spiritu sancto,,recapi-
tulatis etiam in pulpito domni papaj lilleris in prae-
senli sede episcopum ordinari praecipientibus, dom-
nus Lambertus natione Ghisnensis, tilulo autem In-
sulanae congregalionis canonicus et praecentor, a
Deo vocalus, et ab omui Ecclesia prajfata diu desi -

deratus, in capitulo bealae Mariae prius a domno

praepositoGuaMerto, Guiberto decano, cajterisque
canonicis concorditer ex nomine -designatus, in

conspectu tolius Ecclesiae manifestatur. Sic igitur
Domino annuenle electus a clero et tertio accla-
raalus et collaudatus a populq, licet invitus et mul-
tum renitens, eligitur, capitur, et in sede pontificali
inthronizatur. Illo iiaqueflente etin nullo ut episc.o-
paretur consentiente, decano autem suo Iugelrano
caBterisqueInsulanis canonicis graviter flentibus et

qu?a depvaedationem concanonici et pnecentoris

A sui ajgre ferentibus, recitata est sentenlia domni

-aposlolici conjinens lianc formam : Ei vero qui
. canonico consensucleri et populi electus fuerit apo-

slolica auctorilate interdicimus neimpositam sibi

, electionem dissimulalione aliqua liujus novm ordi-
nationis subterfugiai. Perpendentes autem Insulani
cauonici interdictum apostoliei, etsi,inviti, hac con-
ditione acquiaverunt.quatenus Eeclesia Atrebatensis
ab Insulana congregatione eurii sibi in episcopum
legilime dari, sicut canonicuin est,. expelerent.
Quod et Ecclesia Atvehatensis sollicite studuit adim-

plere. Congratiilante igitur tota civitate pro tanrca-
nonica diu desideraii pastoris palrata electione, ar-

chiepiscopo litteras ut prajdiclum elecium conse- ,
craret destinaverunt. Rescriptum archiepiscqpi hu-

"
Jusmodi fuit :

«Raynoldus gratia Dei Remorum at chiepiscopus,
domno Gualfierlo universaeque Aivebaiensis Eecle-

siae congregationi, salutem el henedictionem in "Do-
mino Jesu.

"« Scripsistis hobis qualenus terminum vobis re-'
scribevemus in quo electum vestrum GOnsecvave
vellenms. Al quia conseevatio illa non solum ad

nostvam, vevum etiam ad coepiscoporum nostrorum

potestatem juxta canonum sanctionem pertinera

videtur, diem vobis hujus consecrationis absque
eorumdem consilio haudquaquam rescribendum esse

dignum duximus. Sed cum in festo sanctae Maris3

medianle Augusto magnum et episcqporum et cle-

_ ricorum .convenlum Remis habituri simus , illud

quod ab eis. super hoc consilium acceperiraus et

terminum in quo eumdem elcctum vesfrum dcbea-

mus conscciare vobis- mandare non differemas.
Yalete. »

Ad, hanc ergo diem Atrebatensis Ecclesia ilerum

se domno archiepiscopo Remis in bis personis prae-

sentavit, domno scilicet Abone, Heriberto, Joanne,
et altero Joanne; a quibus iterum bujus consecr.a-

tionis secundas inducias usque ad Omnium Sanclo-

rum solemnilalem expetivit. Sed saepefata Ecclesia

desolationis diuturno taedio affecta, pvolelationibus
tanlis non canonicis annueve non valens, donmi pa-

pae mansuetudinem jam tevtio vepetevepvocuvavit.
Ad hoc itaque duo clevici missi, cantqv scilicel Ec-

D.clesia3Odo, cum Joanne diacono, has lillevas domno

papaepraesentaverunt: ,
«Yenerabili magniflcoque tolius sanctae Ecclesiae

papaeUrbano, devotusolerus et populus Atvebafensis,
orationem continuam atque subjectionem prona
mente omnimodam.

«Gratias iromensas condilori atque repai'atovi no

stro pleno corde agimus omnium , qui inspirando

movendoque cor tuum, hactenus per raulta arino

rum volumina depressos gemenlesque visitave ^tc

libevave dignatus es a jugo novevcaenoslvae,scilicet

Canjevacensis Ecclesiae, u.l ad pvistinam libevtatem

canonico vedivemus scriplo, et apostolica auctori-

tafe roborasti, lestando Atvebalensem Ecclcsiam

unam ex nobiljovibus civilatibus Remensis riietro
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polis et principalem sedem cpiscopatus fuisse, suam J\
dioecesim et caetera pontificalia Jura habuisse, ac ut

secundum sacros canones nobis dignum Deoet ho-

minibus eligeremus pastorem praecepisti, quod et

fecimus in imilatlone sanetorum Patrum Jejunio tri-

duano, precibus lacrymabilibus, et eleemosynis non-

nullis, Lambertum videlicet Ghisiienserri,virum re-

ligiosum, corda fidehum largo fonte praedicationis

irrigantem, ita ut a multis millibus piaj plebis cla-
metur quia propheta niagnus surrexit in nobis et

quia Deus visitavit plebem suam. Hunc itaque ca-
tena obedientiae tuae vinculalum tenemus, praesto-
lantes misericordiam Dei, a quo omnes procedunt
benedicliones, per te nobis impleri. Nos etenim, re-

clor sancte, ut jussit clementia tua, obediendo tibi

per omnia, bis misimus jam pro ipsius consecra- '

tione .'trchiepiscopo Bemensi legationem ut eum
aut consecraret aut cum litteris suis tibi conse-
crandum dirigeret. Ipse vero tuo sancto canoni-

coque praecepto differens obedire, dilationem in-
venit animabus lidelium periculosaro ac nulla ra-
tione subnixam, ut digniias tua praesentium^fra-
trum perpendere poterit relatione. Nunc igitur, pie
Pater, hac lam gravi necessitale compulsi ad te no-
strura solum sub Deo refugium cogimur redire, ut

quod sancte Deoque digne^cepisli, amore ipsius
cujus sanguine sumus abluti ne differas adimpleve.
Idque huniilitev pelimus ut summa obedientia in-
fra terminum luae disposifiorii placitum archiepi-
scopo eum praecipias eousecvave, aut adduci ju-
beas consecvandum dignilati luae, ne divevticu-
Iando Jussio tua Jam tertio archiepiscopo injuncta
ac in omnibus pene Galliaepartibus divulgata videa-
tur annullari. J

Coinpaiiens igitur aoranus papa EcclesiaeAtre-
batensis fatigationi, iino archiepiscopi tarditatem
in lioc lam sacro flniendo admirans negotio, scri-

pium sigillatum eidem archiepiscopo direxit in
haecverba':

« Urbanus episcopus, servus servoruraDei, reve-
rentissinio confratrietcoepiscopo RaynoldoRemensi,
salulem et aposlolicam benedictionem.

i Quodde Atrebatensi Ecclesia constituimus, >etc.
Vide ubi supra.

Epistola domni papm ad electum Atrebatensem ae-
legala.

« Urbanus episcopus, servus servorhm Dei, dile-
cto confratri et consacerdoti Lamberto Ecclesiae
Atrebatensis electo, salutem et apostolicani benedi-
ctionem.

« Laetamur propter le inDomino, frater chans-

sime, » etc. Videubi supra.

Igitur receptis et lectis archiepiscopo domni papaj
-.iiteris, electo Atrebatensi scripsit in hajc verba :

« Raynoldus Dei gratia Remorum archiepiscopus,
dileclissimo confratri et consacerdoti suo Lamberto,
sakilem et beuedictionem in Domino Jesu.

« Littcras quas nobis pro consecratione tua dom-

uus phpa direxit suscepimus. sed ct earum qiue liii

Ldivectaesunt exemplar vidimus : quas cum perlegij-
semus, coepiscopo nostro Suessionensi eas trar.s

misimus, el ut ipse eaelevissuftraganeis transntii-
terel praecepimus, quatenus ab eis accepto consilio
tua3 fraternitati respondeamus. Ideoque tibi iisqiie
octavas sancli Andreasaliquem Jegatum tuum ad nos

deleges mandamus, per quem tuaeMlectioni rescri-
bamus quid super omnibus illis qua3de te domnus

papa injunxit acturi sumus. Vale. *

Nos vero (id est Alrebatenses clerici) die statulo

legalos nostros ei misimus. Sed nec terminum cer-
lum conseerationis nec ejus litteras accepimus. Ta-

men nos a coeptoopere desistere recusavimus. Ele-
clum nostrum cum his subjunctis iitleris misimus

ipsi:
^ « Dilecto et in veritale diligendo et honorando

Patri et domino Raynoldo Dei ordinatione Remorum

archiepiscopo, clerus et populus Atrebatensis Eccle-
siaecum Lamberto etsi inutili sanctitatis suaeservo,
veram dilectionem cum orationibus et obedienlia.

< Yesti'aeexcellentiaj dignitati multiplices refevi-
mus gvatias quia haclenus gvatanter nobis ul pius
paler juvamen exhibuistis et henignum vos erga nos
in cunctis causae nostrae fore promisistls. Sed pa->
ternitatem vestrani miramur plurimum in calcc
nostri negolii infrigidatam existere, cum infva ter-
minum ab apostolico veslrae magnificentia3electi

nostri consecrationis injunclum nec solemniter iit-

teris vestris, ul arbitrabamur, ad consecralionem

p electum nostrum vocastis, nee diem cerlum infra

terminum designastis. Nuncautem,cum consecratio

deinceps infra tricennalem melam nequ.ilfleri, sal-

lem litteras vestrae auctoritatis, quae apostolico de-

ferantur, ut ipse Jtissit, pro consecratione nostii

electi nobis dare velilis plurima pace precamur.
Yalete. t

Atrehatensis itaque electus ex obedientia domv.f

papse, etsinon multum ralionabili invitatione donn<i

Raynoldi melropolilani sui ad consecrationem voca-

tus, tameii ne arrogantiae aut injustitiae ascriberc-

tur, xvi Kal. Januarii, quae tunc dies DomMiea ha-

bebatur, Remis se archiepiscopo praesentavit Juxta
tenorem et terminum sibi a domnq papa constitu-

tum. Archiepiscopus vero, accepto astutiori quam
D prudentiori consilio, electum Atrcbatensem cumad-

stipulatione et suarum et Atvebatensis Ecclesiaelil-

tevarum misit Romara ad domnum papam. Igitur
Atrebatensis electus, et domntis Odo cantor, et

Achardus magisterscholarum, et Drogo Albiniacen-

sis praepositus, cum servieniibus suis ix Eal. Ja-

nuarii, quae tunc vigilia natalis Dommi erat, urbem

Remorum cgreditur", et apud urbem Catalaunoruin

in monaslerio omnium sanctorum a domno Odone

venerabili abbate canonicorum ibidem communiter

viventium honeste colligitur, et in natali beati pro-

lomartyris Stephani per fratrem Nevelonempraedicti
monasterii sacerdotem et canonicum usque Trecas

urbem conducitur. Et licel apud Trecas cum peri-
culo ct timore sit demovaius pvo odio Philippi regis"
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Francorum, et Roberti comitis Flandriaj,' tamen Deo

miserante usque Molisnium in terram Odonisducis

cuni pace pervenit; ibique domnum -Guallerium

Duacensem aliquando Castellanum virum reiigio-

si;m,licet laicum, exspectavit. Lselificalustandem et

consoiatus ex adventu domni Gualtevii Duacensis,
kborem viaium el diffieullatem aggredilur, et apud
Divionem memorabile ducis Burgundise castellum

propier recreandos et equos et equites suos per duos

hospiiaiusestdies. Cum autem demorarelur, super-
venit ibilucerna ardens etlucens indomoDominilau-

dabiliter honorahilis ethonorabiliter laudabilis dom-

nusHugoLugdunensisprimas et apostolicaesedis le-

gatus. CoguitaAlrebateusis electi causa, venerabilis

praedictusprimas et apostolicajsedis legatus domnus

Hugo ipsum electum et omnes suos seeum per niagni
nommis et religionis ,virum domnum ahbatem Clu-

niacensem amicum et aequivocum suum deduxit, et

apud Lugdunum per sex dies pro nimia aquarum
inundantia et hiemis asperitate detinuit et quajqne
necessaria abunde subminislravit. -Accepta landem

fanli ponliiicis benediclione Atrebatensis electus et

conviatores sui securius iter arripiunt, et post multa

viarum et hiemis discrimlna porticum beati Petri

apostolorum principis feria sexta anie Dominicam

Eslo mihi in Deum prolectorem ingrediuntur. Ne

auleni a Guibertmis aliqua illis inferretur injuria,

subsequenti sabbato summo in mane donino Urbano

papae suum praemittunt -electum .Romaeapud san-

ctam Mariam Novam tunc commoranti. Ad pedes
autem domni papaeUrhani eleetus se prosternens,'
cum lacrymis petiit a domno papa se ab illa electione

absolvi, dieens senon esse idoneum, nec debere -vo-<

cari ad tam importabile onus, lum pro infeslatione

Henrici excommunicati imperaloris, ^d cujus impe-
rhira Cameracus hactenus pertinebat, tum pro inse-

ctatione clericorum et laicorum Gameracensium di-

vilum, potenlum, et secundum saeculumyalde-sa-

pienlium , necnon etiam pio niniia; vastatione et

paupertate rerum et religionis Atrebatensis Eccle-

siaj. Bealissimusvero papa, facta absolutione et data

benedictione, sicat mos est apostolicaesedis, susce-

pil eum in osculo sanclo, et floccipendens haecom-

nia dixit ei : Frater , npn sunt condignm passiones

Intjus lemporis ad futuram gloriamqum revelabilur

in nobis, et caetera verba conforlatoria quaj ad ple-
num jiunc memoriae non occurrunt. Ad ullimuro

sulijecit: Esne, fraler, hospitatus ? et: Ubi sunt com-

peregrini tui ? Respondit: Nondum sum hospitatus,
sedsociosmeosapud bealumPetrutn inporticudimisi.
Hocaudiens papa slalhn praecepit adesse domnum

Daibertum Pisanum archiepiseopum , et ait Mi :
Eunc fralrem nostrum Lambertum Atrebatensemele-
ctum in hospitium collige, et qualiter sui et sua de
voilicu Sancli Petri ad tiss cumsecurilate deducantur
tu ei Petrus Leonis quanlscius providete. Quod et

factum est.

A Cum autem opportunilalerosibi et locumioquendi
domnus papa mandavit, iterum sicut et prius pro-
stvavit se ad pedes cjus, rogans eum-quatenus pro-
pler Dfeum ab liac imposita sibi eleclione illum

' absolveret. Sed domnus papa nec iiulc pelitioni as-
sensit. Sed el prjjdieti canonici ct qui cum eo Ro-
mam venerant domnum papam instanler es.orant ut
eorum et Ecclesiaesuaemisereatur et eleclum suum
conseerare non differat. Acceplo domnus papa con-

silio, die statuto, absente electo, in prsesentia epi- •

seoporum et eardinalium suorum • et Romanoruni -

fecit Teeilare omnem Ecclesiae Atrebatensis actto- *

nenr. Quam Romani audienles petierunt ut sibi

Ostiensis ordinarelur episcopus. Domnus vero papa,
sicut vir prudens, ne novella Atrebatensis Ecclesiae

plantatio eradicarelur; Romanorum preces in hac"

parte non suscepit, sed post ahqaot "dies seerelo-

alloquitur saepedictumelectum, el in nomineDomini
et ex parle beati Pelri praecepu eUiane obedientiam .
subirein remissionem peccalorum suoruni. Ille tan- -

dem acquiescens divinae ordinationi ct apostolicae
obedilioni consecratur in episcopum-Romae apud'
Sanctam Mariam Novam a sajpius jam dicto domno-

apostolico-Urbano anno Dei Christi 1093, xiv Kal.-

Aprilis ,'quae tunc Dommica Lmtare Jerusalem ha- •

hebatur, sub testiinoiiio venerabilium episcoporum.
Joannis Tusculani, Humbaldi Sabinensis, Joannis

Porluensis,Brunonis Signiensis, domni quoqtte Dai- -

herti Pisanorum archiepiscopi, et cardinalium prc—.

Q sbyterorum, et maximse mulliludinis Romanorum.

Conlivmatus aulem episcopus Atrenatensis, sicut

canonicum est, privilegio et aucloritalelitteravuiu

apostolicaj sedis, pvaemisitDvogonem cum quibus-
dam sociis suis, postmodum vevo Odonem canlorem.
et Achardum magistrum scholarum. Ipse yero as-

sociatus.domno Radulpho Turonensi archiepiscopo,
retento secum Cualtero Duacensi, iu sexla-feria ds-

Dominica Quasi modo genili Romam egredilur, ct.

apud Osliam mare inlrat, et postaliquatempestuosa-

pericula porlum Pisanum satis desideratum occu--

panl, et-inde Odonem cantorem et Guallerum Dua-

censemad Clusampraemittunt.Ibi iuventoAuxiensi(2)

archiepiscopo Pelro , rursum -Turonensis archiepi-

scopus et Alrebatensis episcopus mare intrant et

D-apudJanuam anchoram figunt. Dimisso ibi Auxiensi

archiepiscopo, Turonensis et Atrebatensis comperc-

grini apud Clusam Longobardorum associali, coii-

viatoribus Odonecantore et Gualtero Duacensi, us-

que Lugdunum prospere perveniunt, ibique disce-

duul. Ei sic, Deo miseranie, domnus Lambertus in

die Pentecosles a clericis et civibus Atrebatensihus

devote suscipitur, et anle horam tertiam in pontifi-
cali sedeper auctoritatem beali Petri et obedientiam

Romanae Ecclesiae inthronizatur. Quoniam vero

compendiosam digressionem fecimus, ad rei gcslce

ordinem rursum slyluin nostrura converlaraus.

< Dominu et reverentissimo sanctaj et apostolicaj

(2) Leg. Axiensi, id est, Aquisexticnsi. Alvebatcnscs clerici nesciebant Latinc rcddere nonieii islius ar-

chiepiscopi, quivulgO vocatuv Varchrvequed\\ix.
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sedis papaeUrbano, Raynoldus, licet indignus, Dei.<

gralia Remorum archiepiscopus, saluiis, obsequiide-

bitaequesubjectionis munus uberrimum in Domino.

« Post direclas primum nobis apatemilate vestra

litteras-plaeuit vestro, serenissime Pater, apostola-
tui ut iterum -aliasnobis dirigerelis, praeceptoprae-

cipieutes quatenus infra triginta dierum spatiura

postquam vestras litteras videremus Alvebatensis

Ecclesiaeeleelum in episcopum consgcrare non dif-

ierremus. Addidit et hoc solertia vestra, ut si aliqua
nobis occurrerel causa qua munus illud aggredi.

formidaremus, eum vobis cum litterarumnostfarum

adstipulationeconsecrandum dirigeremus. Susceplis

igitur hujus vestrse praeceplionis apicibus, ne qui4
inconsullis coepiscopis i.ostris et consacerdolibus

prapsumeremus, cum conslet utique tam ex eorum-

dem quam.ex noslra auctoritate eamdem pendere

consecralionem, mandatorum vestrorum schedulam

ad universos ad quos potuimus direximus, singulo-

rumque sciscitati sumus seutentiam quatenus illttd

nobis super hac re consilium providerent quod nec

vestrae ohedilioni ohversaretur et ex quo Remensis

Ecclesise dignitas non imminueretur. Itaque hsee

omnium et episcoporum et clericorum nostrorum

uua vox fult et senlenlia ut nos q^uidem ab electi

illius consecralione manum suspenderemus, sed

eum-vobis, cum hoc vestrae prajciperent litterae,

transmitteremus, et quidquidindealiitudinisvestrae
solertia faciendum decerneret arbitrio vestro relin^

queremus. Timuerunt enim et liment ne Camera- ,
Censesex hocfacto aceepta occasionese aRemensi

Ecclesia abrumperent, cum et- civiias eorum alle-

rius regni habeatur, et regni cujus rex nobis et Ec--

clesiaeRomanaejam et ex longo tempore inimicatur.

Addiderunt eiiam damnosam admodum fleri com-

mutationem,- si dum Remensis Ecclesia Atrebali

episcopum fleri consenliret, Cameracum, quaesexies

quam Atrebatum et continentior et [loeupletior est,
amitteret. Obsecramus ergo-excellenfiam vestram,
Pater sanctissime, obsecrant et episcopi et clerici

nostri, quatenus vos, qui in arce et' in specula om-
nium Ecclesiarum praesidetis, uegotiuni ita terope-
retis, ut nec quisquam, quodabsit!' decreloruni
vestrorum inde dispositionem reprehendat, nec Re-

mensis Ecclesia ullam suse dignitaiis Jacturam ve- •

stris in temporibus sustineat. Nos tamen, qui vestris
obsecundandum doliberalionibus perpetuo propo-
suimus , quicunque sit modus consecrationis, ubi
eum dignitas vestra consecrarit, eonsecratum beni--

gne suscipiemus, susceptumque sicut episcopum et

suffraganeum nostrum deinceps honorabimus. Caj-

terum vestram nosse volumus celsilutlinem nos ne-

quaquam rem hanc ideo landiu dislulisse ut aut

vestris unquam Jnssionibus obsistere enitamur, aut

ut Domino illi in aliquo derogemus. Eum non hoe

duntaxat honore dignum esse censemus, sed cujusvis
alterius promotionis aplcem ei merito eonferendum

adjudicamus. Yaleat beatitudo vestra incolumis in
Dommo. »

A « Urbano Dei gratia papae, zelo boni fevventis-

simo, ac Ecclesiarum restauratori excellentissimOj
Ecclesia Atrebatensis summalim respirans, depulso

Jugo indebitaj servitutis, vivere vigerequeperenniter
in Christo, cum orationum et obedienliaemuriere.

« Sanctitatis vestrae palernitati prajdicabili agi-
mus quamplures gratias, et licet quaterno ilinere

faligali, virtutem tamen in vobis perseverantise et

extollimus et amplectimur, quoniam in restitutione

Ecclesise nostrse non invenilur in vobis est et non,

sed Spiritu sancto innuente visitati a vobis antiquae
donamur-libertati et propriasdicecesisJura mancipa-
mus. Omne igitur collegium perfectorum, quia so-

spitas recuperata unius commembri fit gaudium to-

„ tius corporis Chvisli. Sicut autem Jussit vestra

sublimitas, litteras vestras de noslri electi consecra-

tione archiepiscopo tradidimus, eumdemque eleclum,

infra tricennalem terminum a vestra auctoritate

consfitutum praesentavimus. Quod vero eum conse- •

crare dislulerit, non ipsius negligentiae,sedDe:, a

quoomnis potestas, ordinationi attribuimus. Quas,

tamen dilationis protulerit causas fratribus referen-

tibus seriatim scietis. Nunc ergo ad vestram excci-

lentiam cum paucis fratribus pro temporis angustia,

periculorum instantia', rerum quoque diu afllicta;

Ecclesiae penuria , transmitlimus consecrandum ,

obnixe pro Christo et in Christo suppiicantes ut sub-

limatus pontiftcali infula nobis indilate remittatur

nosler electus^quia nobis plurimum est necessarius,

C cxistens animarum noslravum peritissimus medicus.

Hinc eliam sanctitatem vestram affJuentemniiseri-

cordia precamur quo servulis vestris Jioc priTile-

gium velitis dare, ne deinceps quihuslibet forte pro-
clamationem excitantibus hujus canonicae incardi-

nationis debeamus respondere: quoniam quod semel

constat bene diftinitum, perpetualifer debet mauere

inconvulsum. Simulque prsecipiat auctoritas vestra

ut divisio duorum regnorum, Francorum scilicet et

Teutonicorum, sit episcopalus nostri meta, sicut

anliquis iemporibus fuisse per successorum rela-

tionem et alia certa indicia cognovimus, ne ali-

quando lis inde oriatur, vel nefas diseordise efficia-,

tur. Decet namque sanctitatem vestram ad finem

usque bonumperducere quod constat vos laudabili-
" ter inccepisse. »

«Urbanus episcopus, servus servorum Dei,dilecto

fratri et coepiscopo Raynoldo Remeusi, salulem et

apostolicam benedictionem.

« Decuerat fraternitatis tuae prudentiam ad repa-
randam dignitatem commissae tibi Ecclesisediligen-
tius insudare, » etc. Videin Urbano II, Palrologiai
tom. CLI.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

leclis fralribus el coepiscopis iRaynoldo Remensi el

suffraganeisejus, salutem et apostolicam benedictio -

nem.
i Cum Atrebatenses clerici, i etc. Videubi su-

vra.
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« Urbanus episeopus, servus servorum Dei, ,
Alardo. Atrebateusi, Bernardo Obstrevandensi ar-

chiiiaconis, et omnibus pvsepositisatque decanis,
eum omnibus clericis qiii in praedictis archidiaconiis

su>nt,salutem'et apostolicam beriedictionem.'
< Apostolicaesedis nos compeMt auctoritas,» etc.

Videubi swpra.
<*Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis flliisAloldo Sancti Yedasti, Richardo Marcia-

nensi, Alberto Hasnonensi,'Hamerico Aquicinensi
abbatibus; item abbatissae Sanctae Ragenfredis, et

abbatissse Strumensi, salutem et apostolicam bene-

diciionem.
< Apostolicae sedis, » etc. Vide ubi supra,
«Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto

filioRoberto Flandrensium comiti, salutem el apo- '

stolicam benedictionem.
<Magna tibi exsultatione gratulandum est, >etc.

Vide ubi supra.
< Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

ieclo in Cbrisio fratri Lamberto Atrebatensi episcopo
nostris manibus consecrato ejusque successoribus
canonice substiluendis in perpetuum.

< Liquet sanctorum canonum institutis, » elc.

Videttbi supra.
• Recitatum est autem hoc privilegium in Claro-
• moiitensi concilio ex praeceplodomni Urbani papse
11,cui ipse praesedit, et cum eo cardinales Roma-

lii, archiepiscopi xm, episcopi cc et xxv, abbates
vero xc, et ex eo amplius, exceplis honestis efreli-

giosis diversarum regionum et provinciarum cleri-
cis et laicis; et intente et sub magno silentio ab
omni consessu conciUi audilum, coilaudatum, et
confirmatum est iv Kal. Deeenibris, indietione m,
anno Dominicaejncarnalionls 1094',pontificatns au-
tem domni Urbani H papse vm.

<ReverendisPatribusdomino Manasse praeposito,
L. decano, cum omni capitulo sanctae Remensis

Ecclesiie, Lambertus Atrebatensis sedis servus inu-

tilis, seipsum etajternam in Domino salutem.
< Cum sciamus non latere diligentiam vestram

quod quantocius potuimus domno archiepiseopo lit-
leras domni papae Urbani sibi et suffraganeis suis

pro me missas per domnum Lambertum monaehum
virum religiosum miserim, litteras quoque impe-']
dimenti mei veniendi ad sanctam Remensem sedem
non praetermiserim, postmodum vero per domnum

Hugonem Sancti Dionysii abbatem excusationes

canonicas mandaverim, satis miror quod riecdum

aliquid consolationis aut pietatis nec ab ipso rfec a

vobis suscipere meruerim, sed me praeoccupatorem
Atrebaleusis Sedis et quasi contemptorem sanctse

Remensis Ecclesiae"per abbatem Aquicinensem et

per monachos Marcianenses nos nominare compla-
cuit. Sed novit Dominus, cujus oculis sunt nuda et

aperta omnia, msuper aposlolica sedes, quam ro-

gatus, quam coactus, imo apostolicae obedientiae
auctorilate ligatus praedictaeAtrebatensi sedi deser-
vire comnulsus fuerim. De quasi contemptu autem

A veniendi apud sanclara Remensem sedem, unde

placuit domno archiepiscopo nos arguere, satisfa-
cere vobis paratus sum per praesentes fratres no-
stros. Nostis enim et inopiam sedis Jiostrae et diffi-
cultatem viarum et tempeslatem hellorum et "odium
Cameracensium in nos et quorumdam aliorum in via

positorum. Prostratus Itaque sanctitatis vestraa pe-
dibhs, ut me in verbo verilatis audialis et excusatum '

me habere velitis suppliciter exoramus ut domiio

archiepiscopo suggerere velitis ut super nos et su-

per Ecclesiam nobis commissam viscera misericor-
dise suae upeiiens secundum tenorem litterarum a
dorrino papa sibi transmissarum, easdem lilteras

suissuffragiis prosequatuv. Ulautem omnem-occa-

sionem coiitemptus a nobis removealis, professio-
B nem,nostram per hos fratres noslros praesenlamus,

eamdem facluri cum ad vos Deo miserante cum sa-
lute advenira poierimus. »

< Reverendo Palri el domino suo Raynoldo De>

gralia Remorum archiepiscopo, Lambertus sanclaf
Atrebalensis sedis servus inulilis cum debitasubje-
ctionis reverentia, quod oculus non vidit, et auvif
non audivit, nec' in cov hominis ascendit. - -

« Cum patevnitati vestva3 quantocius potuimui?
litteras domni papaeUvbani, nostras quoque ,noslv

impedimentj causas continentes mitterestuduerimus
valde durum nobis videtur quod neque ex tenor«

litterarum domni papaeneque ex supplicatione lilte
rarum nostrarum aliquid nobls rescribere placuit
sed per abbatem Hamericum Aquicinensem, quocr
mansueludinem veslram non decuisset, litteras no-

bis delegastis, in quibus nos prasoccupatorem sedis

Atrebatensis nominastis, et ne abbates ad obedien-.

tiam Ecclesise nostrse, secundum quod missaeeis a

domno Papa littersepraecipiunt, commonerem man-

dastis. Nos vero rursus per communem filium ve^
slrae et nostrae Ecclesiae domnum Hugonem Sancti

Dionysii abhalem eausas impossibilitatis hoslrajTe-
niendi ad vos imprajsentiarum discretioni vestrae

intimare studuimus. Sed super his omnibus nec

primo nec secundo aliquid ex affectu pietatis nec

alicujus compassionis legationem vestram suscipere

meruimus; sed per monachos Marcianenses pro
causa domni Alardi archidiaconi et pro excoihmu-

rj nicato in assultu Ecclesiae sine confessione et via-

tico defuncto," quanquam vobis aliter relatum sit,
litteras direxistis, in quibus nosquasicontemptorem
Remensis Ecclesiae insinuare voluistis; quanquam
non laleat prudentiam "vestram nosiianc sedem non

praeoccupasse, sed coactos et constrictos et aposto-
licseauctoritatis obedientia eamdemsedem obtihuis-

se. Ne autem quasi conlemptor sanetae Remensis
Ecclesiaevidear in oculis misericordiae vestrse, hos

fratres nostros in persona et verbo nostro pro excu-

satione nostra satisfacturos transmiltimus. Preca-

mur itaque clementiam vestramnt per praesenies
fratres nostros, tum pro. charitaie Spiritus sancti,
lum pro dilectione et reverentia domni.-papae, no-

stram.professionem interim suscipiaiis, consimile
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.opus raisericordiaenobiscum facientesquod in apo- j
siolica benevolenlia tempore vestwe professiottis
/;ons2culi estis. Cum autem Deo miserante ad vos

piofcisccndi facullas altributa fuerit, quod.nunc
per fratres nostros facimus, tunc Deo volente in

propria persona nos facturos profitemur. Exoramus
cliam paternitafem vestram ul lilteras domni papae,
quemadmodum yobis scripsit, vestris suffvagiispro-
-sequamini. Domnum Alardum archidiaconum et
abbates et causas eorum intuilu vestri amoris, si
littet is domhi papaeobedierint, benigne tractabimus.
Bene valete in Domino semper, reverende Pater et
domine. -J

« Ego Lambertus Atrebatensis sedis ordinatus

episcopus tibi, pastor Raynolde, et privilegio Re-
raorum Ecclesiae tuisque succcssoribus secundum
sacros canones et decreta sedis apostolicse ex sacris
canonibus ac legibus promulgala, pro scire et posse
me obediturum promitto. Pro ejusdem quoque,me-
tropolitani publicis et privatis negotiis studio, con-

silio, socielate me elaboraturum et absque illius con-

sensu nullum me prsebere in magnis negotiis vel

ordinationibus assensum nisi in eo quod pertinet
ad propriam parochiam meam -proflteor, et huic

professioni mese coram Deo et sanctis ejus,- sub

teslimohio quoque praesentis Ecclesiae, subscri-

b« in nomine Palris, et Filii, et Spiritus sancli.
Amen. »

Facta est autem haecprofessio Remis mense Se-

ptembri, xi Kal. Oclobris, die natali heati Malthia:,

"apostoliet evangelistaj, indictione n,amioautem
Dei Christi 1094.

< Rainoldus Dei gratia Remorum archiepisco-
pus, gloriosissimo pvincipi domno Robeiio Flan-
drensiuro comiti, salutis et benedictionls ubertatem

in DomMo.

« Dileclionis vestrae litteras benignc suscepimus ,

susceptasque gratanter perlegimus. Quoniam itaque
in ipsis ut nobis quid animi super ordinalione dile-

ctissiroi fratris nostri Lamberti Atrehatensis episco-

pi haberemus rogastis vellemus remandare, nolu-
nius laleat charissimam nobis prudentiam veslram
nos ipsum pluri.mis diebus, ut quod de eo agendum
erat legitimeex opiscoporum nostrorum consilio,

fieret, deijnuisse, ad ultimum in concilio quod Be-
mis cum coepiscopis nostris atque principibus mul-
lis xv Kal. Octobris habuimus Juxta domni papse
Urbani praecepta, quibus inobedire nefas est, consi-
lio et assensu coepiscoporum nostrorum- more ec-
«iesiastico ipsius professionem suscepjmus ejusque
consecralionem confirmantcs confiimavimus. Unde
vestraa mandaraus sollicitudini quatenus eumdem
amodo cum debito honore, cum debita reverentia

suscipiatis, ejusque laboribus puhlice et privatim pro
amore Dei communicetis, sed et in quantum eccle-
siastica permiilit ratio etut paslori veslro, ut epi-
-scopovestro obediatis. Yalete. »
*-•« Rainoldus DeigraliaRemoium-archiepiscopus,

A chaiissinio filio suo Lamberto consacerdoti et eoepi-
scopo, quod sibi in Doraino.

« Caiionicura istum, videlieet Engelbertum, scias
a nobis absolutum esse. Cseteros vero qui excom-

municationis nostraecausa Jam ad te pervenerunt
vel venturi sunt volumus et mandamus quatenus et
illos absolvas et sub regulari regimine, ubi corporis
,et animaeconsolationem habere possint, collocare
studeas quousque illorum Ecclesia resipiscat, sicque
posl per nostram absolutionem atque licentiam illos
ut proprios filios recipiat. Yale. »

. « Rainoldus Dei gralia Remorum archiepiscopus,
dileelissimo confratri et consacerdoti suo Lamberio
Atrebalensium episcopo, salutem et benedictionem

AnDomino.Jesu.
B « Dileclioni vestrae insinuandum dignum duximus

nos nuperrime domni papae Urbani epislolam sus-

cepisse et ab eo ut vestra convocata fraternitale
circa medium Februavii pvoximi ad couciliuni quod
.intra Tusciam vel Longobardiam tunc temporis
celebraturus est ad praesentiam ejus accedere cure-

mus solliciludinem- vestram monitam esse. Ei nos

igitur ad ipsius monitionem vestram monemus fva-

ternitatem, quatenus cirea prajdictum tevminum

vestvam ipsi pvsesentiam cum omnibus abbati-
bus vestris ad 1

ipsum concilium exhibeve cuvetis.
Vaielo. t

« Hugo Lugdunensls avchiepiscopus, apostolicse
sedis legatus, Roberto nobilissimo comiti Flandren-

sium, salulem.
< Yenerabilem in €hristo fratrem i.ostrum Atre-

baiensem episcopum, » elc. Vide in Eugone Lu

gdunensi, Patrclogim tom. CLVII.
« Urbanus episcopus, servus servorumDei,dik'Cl*

iilio Gualchero Cameracensi electo, salutem et apo
stolicam benedictionem

« Meminisse te convenit,-i elc. Vide in Urbano

II, Patrologim tom. CLI.

«Urbanus episcopus, servusservorum Dei, dileelo
iilio Roberto Flandrensium comiti et optimatibus
ejus, salutem et apostolicam henedictionem.

« Pro charissimo fratre nostro Lamberlo, > etc.
Vide ubi suprq.

Anno igitur Dei Christi 1099, rlominus Urhanus

D papa II qui jam prius ad Clavomontem genevale ce-
lebraverat concilium, rursum Romaein ecclesiabeati
-Petri apostoli pro errore et haeresibus Graecorum
diversarum regionum et provinciarum primates ,
archiepiscopos el episcopos ad celebrandum conci-
lium studuit convocare in secunda Dominica post
Albas qua -Misericordia Domini cantatur. Huicquo-
queconcilio cum castevisRemensispvovinciae episco-
pis interfuit Lamhertus Atrebatensis episeopus.
-Qnalia autem decreta praedietus papa de Latina et
'Grajca Ecclesia et de ministvis aliaris el de ordina-
tis a Simoniacis et de beneficiis el officiisecclesiasti-
cis per pecuniam adeptis ante corpus beali-Petri
dederit sludiosus lector -legendoinvenire polerit.

Igiitir in pvaedieloDeiChvisli 1099. iv Kal. Au-
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gusti, indictione vn, ingressus est viara universae .

jCarjiisdignse memorise religiosus papa Urbanus H,

eisepultus est in ecclesia beati Petri aposloli juxta
sanctuin Leonerii papam et Epliesinl concilii au-

ctovem. TJrhano aulem in aposlolica sede succedit
domnus Rainerus veneraDilis cardinalis de titu-'

lo Sancti Clemenlis, cognomento Paschalis II,

papa.
« Paschalisepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerahili fvalvi Lambevto Atvebatensi episcopo,ejus-

que successoribus canonice subslituendis in oerpe-
luum.

< Quaejuste a patrihus constiluta sunt,»clc. Vide
- in Paschali II, Palrologim tom. CLXIII.

c Pasehalis episcopus, servus servorum Dei, ve-
nerahili fratri Radulpho TRemensi archiepiscopo, -

saltitem et apostolicam benediclionem.
«Quod de Atrebatensis episcopalus restitutione,»

eic. Videubi supra.
Harum exemplar litterarum cum bulla scias con-v

servari Remis in ecclesia beatae Mariaesemper Yirgi-
nis dominaenostrae, in sacrario in locello aureo oui

vulgo dicitur berceolum.
« Paschalis cpiscopus, servus servorum Dei, clero

et populo Atrehatensium, salutem et apostolicam
benediGtionem. . "

« Audivimiis quosdam perverse apciues > .etc.

Videubi supra. .
*

_ - '
^
-

« Paschalis episeopus, servus servorum Dei, di-
kclo filioBalduiuo Flandrensium eomili et specta- ,
bili Clemenlise matri ejus comitissse, saluteni et

apcstolieam benediclionem.
« Quod de Atrebatensis episcopatus, > etc. Vide

nbi supra.
« Raynoldus, Dei gralia Reinorum archiepisco-

pus, dilectissimo iratri et consacerdoli suo Lamberto

Atrebatensium ep.seopo, salutem et. benediciionem
in Domino Jesu.

<Dileclisshnam nobis fralernitatem vestramigno-
rare nolumus quohiam domni papae Urbani epislo-
lam nuperrlme suscepimus, quae nos.ut ad concilium

quod In octavis sancti Maiiini, xiv yidelicet Kal.

Decemhris, apud Arvernensem, quae et Clarimonlis

dicitur, ecclesiam celebraturus est praesentialiter
accederemus praemonuit, et nt omnes nostrae me-

tropoiis suffraganebs , convocatis tam _abbalibus

quam cseterisEcclesiarum primoribus, sed et excel-

lentiorihus prhicipibus, ad ipsum concilium invita-

rcnros praeceplt. Et nos sane apostolicaj monitioni

ohviam, quod nefas est, incedere nolenles, conci-
lium quod m oeiavis Omnium Sanctorum insumpse-
ramus, propter hoc , ut Justum est, dimittendum

dignum putavimus. Yestram evgo sollicitudinem lit-
teris pvajsentibus monemus quatenus omni occa-

slone seposita vestram ad idem concilium praesen-
tia.m exliibere el, ul prsediclum est, et abbates et

ccterarum Ecclesiarum vestrarum primores et

dioeceseosvestrae principes, elinaxime Balduinum

cojnitem de Montibus, monere curetis. Nulli autem

A vel inopiaevel alicujus necessitatis occasio quin ve-'

nial praebeat audaciam, cum nos-nisi personas non

ingenti quidem famulorum caterva stipatas requira-
mus. Quicunque autem post hane admonitionem

nostram se ab hoc concilio absenlaverit, noyerjt

proculdubio quoniam et ordinis sui periculum in-

curret, et domni papae iram, nec impune quidem ,
siM thesaurizabit. Yalete. »

«, Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dile-

to fvatri Xajnberto Atrebatensi epis.copo, salutem e*

apostolicam benediclionem.

« Noveril dilectio tua, >.etc. Vide in Urbano -II,

Palrologia; tom. CLI.

Taliter itaque Lambertus Alrebalensis episcopus

g ad Claromoritefise concilium «iomni papae -Urbani
invitatus proficiscitur die natalis apostolorum Simo-
nis et Judae, quae tunc dies Dominica habebalur, et
cum eo domnus Clarembaldus archidiaconus suus,
el venerabiles domnus Aloldus Sancti Vedasti et do-

•mnus Hamericus Aquicinensis ahbates, domnus

quoque Gualbertus prsepositus, Odo canlor, Achar-
dus magister scholarum, Hugo presbyler et canoni-

cus, Mascellinus archipresbyter, religiosus etiam
'

diaconus Joannes de monte Sancli Eligii poslmo-
dum Atrehatensis archidiaconus, et Drogo praedicti

episcopi 03conomus,,et Otbertus scholasticus de Be-

tliuiiia. Perveniens itaquCxipudProviniacum comitis

Stephani -celebre castellum, 'vni Idus Noveinbris

Proviniacum egreditur, etipsa eadem diea Guar-

C herio quodam milite de castello Pont de via sua tra-

Jiituv, capilur,'et captus episcopus cum clericissuis

a Garnerio praediclo milite et suis satellitibus deti-

netur. Abbas SanGtiYedasti praecesserat episcopum
cum gratia et benedictione sua. Guarnerius vers

increpatus a Philippo fratre suo Trecensi episcopo,
et Dei oronipotentis miseratione visifatus, v Idus

Novembris summo in mane ad pedes episcopret ar-

chidiaconi sui Clarembaldi et reliquorum clerico-

rum suorum prostratus cumlacrymis veniam poslu-

lavit, dolens ac poenitens se slulte et prave egisse quia
manum miserit in christuni Domini. Episcopus vero

proslratum mililem erigens-discalciatum ad" mona->

sterium praecessiti ibique eum poenitenfiam cum shis

qui bum ceperant agenlem ahsolvit. Et codem die
®

episcopus a prsediclo milite cuiri omnibus" suis cle-

ricis et laicis detinetur, servitur, "etper manum ejus

usque Anlissiodorum - cum securitate conducitur.

Domnusvero" Urbanus papa, audiens Airebatensem

episcopumcaptum, quantocius scripsitGuarherio d'e

Poht el Richerio venevabili Senonum arcliiepiscopo
iniicec verba :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio Guarnerio Pontionis filio.salutem et apo-

stolicam heriedictionem, si obedierit.

, i Yenerahilem frafrem nostrum Atrehatenseir

episcopum ad concilium venientem le-cepissfr au •

divimus, » etc. Vide ubi supra.
« Urbanns episcopus, servus servorum Dei, cha-
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rissimo fratri Richerio Senonum archiepiscopo, sa-

liitera et apostolicam benedictionem.

«Audivimus Giiarnerium Pontionis filium vene-

rab'lem fratrem nostrum Alrehatensem episcopum
ad coiiciliiim venienlem cepisse captumque reti-

nere, *etc. Videubi supre,

Apud Anlissiodorum aulem Atrebatensis episco-

pus perveniens, associatur comitatui domni Riche-

rii Senoliensis archiepiscopi et consuffraganeorum
'suorum Remensis proviuciae domni-Gerwini Ara-

bianensis, domni Gerardi Tarvanensis epistopo-
rum. Et sic xv-Kal. Decembris in oclavis •sancli

-Marlini, quas lunc dies Dominica fesliviores red-

.didit, urbera Claromontcnsem ingreditur,- et a ve-

nerabiliprimate Lugdunensi domno Hugone, apo-
stolicse sedis legato, riecnonel abipso-domno papa

beiiigne in osculo sancto suscipitur, alque aposto-

A lica -benediclione cum suis laelificatusexhnaratur.

Deinde dommis papa iv Kal. Decemhris, indi-

ctione iv, concilium Claromontense concludens

praecepit recilari privilegium renovationis el resli-

tutionis Atrebalensis JJcclesise in conspectu totius

conciliij in quo cardinales Romani consederunt ei,
et avchiepiscopi xiv, episcopi cc et xxv, et abba-

tes xc et amphus, exceplis
1
honestis atque religiosis

diversarum regionum atque provinciarum clericis

et laicis quorum numerum leviter quisquam seirc

praj multitudine non potuit. Recitatum est autem

Atrebatensis Ecclesiae ^jrivilegium et distincte et

aperte lectum, alque ab oriini eonsessu concilii

sub magno silehtio iritente auditum, collaudatum,
et confirmatum est anno DeiChristi 1095, cui cum

" Patre et Spiritu sancto esl sequalis honor et gloria

per infinita saecula saeculorum. Amen.

IL

'..

^
-•

EPlSTOLiE
•

MIBIMI msnopi ITREBAT WS&

ET ALIORUM AD IPSUM.

(BALUZ.,Miscell. edit. Luc. in fol., II, 157.)

EPISTOLA PRIMA.

0UALTERIINSULANIPR<EPAS1TI-ADLAMBERTUM.
. Domino Pairi -LAMBERTO,gralia Dei Atrebatensi

.episcqpo, GCALTERUS,Insulanaj Ecclesise praepo-
silus el confratrcs, salulem ^t obsequii devo-
lionem. .-. - ^.

. Quia sanctae petitionis vestrae-de-domnoconfra-

,tre nostro Clarembaldo instantiam sancti Spiri-
lus instinctu, cui resistere fas non est, inflam-
matam esse credimus, yestrae de ipso electioni,
quam Deo au.ctore in spirituale commodum ces-
suram confidimus, non. acquiescere, Deum offen-
der.e liinuimus. Molesti igitur, quia maximum ex

ejus alisentia sanctae religionis exemplar amissuri,
Imo vestro, cui nos cpngrafulari decet, dantes ope-
ram profectui, eum veslrse paternitali -deser.vitu7
s'um concedimus. Yalete.

' '
EPISTOLA II.

GERWINlEPISCOPIAMBIANENSISADLAMBERTUM.

GERwiNus,g'ratiaDeipraesulAmhianensis, domino
it charissimo iratri in Christo LAJIBERTO,sanctaj
Atrebatensis ^Ecclesiae discrelo praesuli, perseve-
fare felieiter in proposito religionis.
- In sancla Aihbianensi Ecclesia,. ause parvilati

C riostrse coromitiitur, diligenlia magna, labore ct

suinplu cujusdam fratris riostri feretrum quod-
dam prseparalum est auro, argenio et gemmis
ad reliquias reponendas beati martyris Fusciani,
et hoc senatus nostri disposuimus decreto fieri iu
celebratione sancti Michaelis archangeli. Obnixe

igitur paternitatis vestrse reverenliam prajseniibus
ilagilanius litteris, quia eslis xiv limens Deiirn^et
Deo elhominibus placetis et opere et doctrina mel-

- liflui oris, quatenus ad laiitum opus exsequen-
dum ministrum et adjutorem vos hahere se laeie-
tur sancta maler nostra Ecclesia Ambianensis. Ut

igitur tantum martyrem ante Iribunal Dei inter-
ventorem habealis, caeteris negoliis abjeetis huie

petitioni nostrae et ardentissimo desiderio satisfacia-
D tis. Yalete.

EPISTOLA HI.
RAINOLDIREMORUMARCHIEPISCOPIADLAMBERTUM.

RAINOLDUS,Dei gratia Remorum archiepiscopus,
dilecto fratri et consacerdoti suo LAMBERTOAtreba-
lensi episcopo, salutem et henedictioriem in Do-
mino Jesu.

Memoiiter vobis inhaerere credimus quidquid de

Hugone de Inciaco nuper cum fraternitate vestra
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"ffiullo serroone contulimus. Ipse siquidem Hugo-

jiuperrime invilla Sancli Gaugerici quae Felcherias
dicitur m trevia Dei cum armata manu advenit;

ibique circumquaque discurrens, igni penitus to-

tam villam concremavit,. praedamque non mini-
mam atque hominum multitudinem miserahMler
secum adduxit. Pervenit etiam ad aures nostras

quqd seepislolam nostram habere glorietur qua
cum ab omni timore Cameracensis episcopi, sed
ct ab onroium presbytererum exconununjcatione,
in quamcunque demenliam clalus fuerif, delibe-.

rari, quod absit, debeat. ScireJgitur v,osvolentes
.lianc omnem Jaclanliam cjus irritam esse, vestrae
fraternitati.maudamus «tet illum, quem prajcipue
diligimus, vos admenealis, qualenus omni excusa-
tione sublala, ul in sanctae paeis violatorem, in

ipsum gladiuin anathematis exeratis, el,nc ulterius
donec ad salisfactionem 'veniat in-cuuclis receplibus
•suis seuin omrii locoin qilo ipse vcl complices
cjus praesenlialiter adfuerint divinum cdehretur ofli

cium praeceptivestri auctoritale inhibeatis. Yalete.
EPISTGLA IV.

DJUSDEHADECMDEM.

"IUIXOLDHS,Dei gralia Remorum archiepiscopus,
fratri el coepiscopo suo LAMBERTOAtrebatensi, sa-

tutem et benedictionem in Doraino Jesu. .

Ad colloquium comitis Robeiii et ad recipieri-
dam de eo jusliliam in octavis sanctaj Marise in

Attguslo vel prsesenliam nostram exbibere vel nun-

tios nostros delegare, sicut jam vohis et coepisco-,
pis noslrisNoviemensi atque Moiinensi mandavi-*

mus, parali erimus. Q_uodaulcm de Hugone de
Inciaco nobis scripsistis, liquere vobis credimus

quoniam in concilio quod Compendii celebravimus

adquerimonias el claraores Gerardi Cameracensis

episcopi, omnium prsesenlium judicio in eum ana-
ihematis gladium exeruinras et in omuescjns" coo-

peratores et censentaneos. Sed neque ideo ipse nec
filius ejus Cameracenseni Ecclesiam persequi de-
«lilerunt. Quippe quos par exspeetatio ultionis an-